
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA G02776 - Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex 
Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 
– Procedura negoziata senza bando di gara, ex D.Lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b), per 
l’affidamento della fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale ritiro 
e smaltimento dell’usato – Importo di aggiudicazione € 99.806,00 IVA esclusa – CIG B68FB480AD 
– CUP I83C22000640005 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02776 - Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 
2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando di gara, ex D.Lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b), 
per l’affidamento della fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale 
ritiro e smaltimento dell’usato – Importo di aggiudicazione € 99.806,00 IVA esclusa – CIG 
B68FB480AD – CUP I83C22000640005 

PREMESSO

che l’Istituto, con nota prot. 672/23 del 27 gennaio 2023, ha formulato istanza alla Regione Lazio per 
l’acquisto di strumentazione varia nell’ambito del Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) e che la Regione Lazio ha autorizzato l’acquisto di liofilizzatori, omogeneizzatori, spettrometri, 
microscopi, sonde, frigoriferi ed altro;

che la Direzione Regionale della Regione Lazio, Salute e Integrazione Sociosanitaria, con nota del 
12 dicembre 2023, acquisita agli atti con prot. n. 8876 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto “PNC
– Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la REALIZZAZIONE DI 
SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ, E CLIMA” 
(art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) Linea di investimento: “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP: 
I83C22000640005. RENDICONTAZIONE FINALE INVESTIMENTI DI PRIORITA’ 1 E 
APPROVAZIONE INVESTIMENTI DI PRIORITA’ 2-4”, ha indicato le modalità di 
rendicontazione e approvazione degli acquisti con priorità 2-4;

che tra gli acquisti destinati all’Istituto e rientranti nella fase P3 del Piano citato, sono ricompresi i 
beni di seguito riportati:

DESCRIZIONE Sede di consegna Quantità

Congelatori -20°C Sede di Roma 3
Congelatore sottobancone a cassetti Sede di Roma 1
Congelatore sottobancone a cassetti Sede di Roma 1
Congelatore sottobancone con piani Sede di Roma 1
Congelatore verticale a cassetti Sede di Roma 1
Congelatori -80°C Sede di Roma 1
Congelatori -20°C Sede di Roma 3
Congelatori -20°C Sede di Roma 11
Congelatori Sede di Roma 3
Congelatore -20 verticale con cassetti Sede di Roma 3
Congelatori -20°C verticali con 8 ripiani Sede di Roma 2
Congelatori -20°C Sede di Latina 2
Congelatore verticale -80°C Sede di Latina 1
Congelatori -20°C Sede di Rieti 2
Congelatori -20°C Sede di Viterbo 2



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la strumentazione sopra citata si rende necessaria per la sostituzione di apparecchiature obsolete 
e malfunzionanti, nonché per l’integrazione della dotazione attualmente in uso;

che, con Deliberazione del Commissario straordinario n. 473/24 del 27 novembre 2024, è stato 
approvato un avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura di n. 37 
congelatori e ultracongelatori da laboratorio, volto a reperire operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura in oggetto;

che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma di Pubblicità Valore 
legale (PLV) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 28 novembre 2024 con termine di 
presentazione delle richieste fissato al 13 dicembre 2024;

che con Deliberazione del Commissario straordinario n. 177 del 23 aprile 2025 è stata indetta una 
GARA TELEMATICA G02776 - Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex 
Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 
101 – Procedura negoziata senza bando di gara, ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 50, 
comma 1, lett. b), sulla piattaforma http://portaleappalti.izslt.it/, per l’affidamento della fornitura di 
n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato – 
Importo presunto € 100.000,00 IVA esclusa – CIG B68FB480AD - CUP: I83C22000640005;

che ha presentato offerta nei termini la ditta NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA SNC;

DATO ATTO

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul portale http://portaleappalti.izslt.it/,

che in data 23 maggio 2025 si è tenuta la prima seduta pubblica (Verbale n. 1) per procedere 
all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui il Responsabile Unico di Progetto ha verificato la 
documentazione amministrativa e ravvisato la necessità di richiedere all’operatore economico 
NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA SNC un’integrazione documentale;

che nella medesima seduta l’operatore ha provveduto all’integrazione richiesta;

che successivamente si è proceduto all’apertura della documentazione tecnica e all’invio della stessa 
al personale tecnico richiedente, per la verifica di conformità;

che il Direttore Sanitario dell’Ente, Dr. Giovanni Brajon, con nota prot. 4428/25 del 26 maggio 2025, 
relativamente alla conformità tecnica della strumentazione offerta dall’operatore economico NUOVA 
CRIOTECNICA AMCOTA SNC, ha espresso parere favorevole a procedere all’ammissione della 
ditta alle successive fasi di gara;

che in data 27 maggio 2025 si è tenuta la seconda seduta pubblica (Verbale n. 2) nella quale si è 
proceduto alla comunicazione delle risultanze della verifica di conformità tecnica e all’apertura 
dell’offerta economica presentata dall’operatore economico in gara;

che la ditta ha presentato l’offerta economica conformemente a quanto stabilito e che il prezzo offerto 
è risultato essere € 99.806,00 IVA esclusa, pari ad € 121.763,32 IVA inclusa;

che, nella medesima seduta, il Responsabile Unico di Progetto ha proposto di aggiudicare la fornitura 
in favore dell’operatore economico NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA SNC;

http://portaleappalti.izslt.it/
http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’importo individuale dei congelatori e degli ultracongeltori è il seguente:

DESCRIZIONE BENE IMPORTO UNITARIO 
(IVA esclusa) QUANTITÀ

ULTRACONGELATORE € 8.658,00 2
CONGELATORE VERTICALE € 2.718,00 27
CONGELATORE ORIZZONTALE € 1.138,00 8

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate sul sistema FVOE in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 
segg. del D.Lgs 36/2023, hanno dato esito positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

VISTO

il D.Lgs 36/2023;

l’art. 3, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il Decreto Legislativo 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

il Decreto Legislativo 33/2013 e l’art. 28 del Decreto Legislativo 36/2023, in materia di 
Amministrazione trasparente;

il Decreto Legge 77/2021, convertito in Legge 108/2021, art. 48, comma 3;

CONSIDERATO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento in favore della ditta NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA SNC, per un 
importo di € 99.806,00 IVA esclusa, pari ad € 121.763,32 IVA inclusa;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di approvare i verbali di gara (Verbali nn.1 e 2) riguardanti la GARA TELEMATICA G02776 - 
Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, 
convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando 
di gara, ex D.Lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b), sulla piattaforma http://portaleappalti.izslt.it/, 
per l’affidamento della fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale 
ritiro e smaltimento dell’usato – CIG B68FB480AD - CUP I83C22000640005, essendo gli strumenti 
conformi a quanto richiesto;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico NUOVA 
CRIOTECNICA AMCOTA SNC, Partita Iva: 03789191008 - sede in Via Orti di Malabarba n. 15, 
00159 Roma, essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, 
di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA SNC, per un 
importo di € 99.806,00 IVA esclusa, pari ad € 121.763,32 IVA inclusa, CIG B68FB480AD;

4. di dare atto che il suddetto acquisto sarà effettuato utilizzando i fondi messi a disposizione dal 
Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei sub-investimenti 
del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”. Linea di investimento “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP 
I83C22000640005;

5. di dare atto che i 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio verranno collocati nelle diverse 
sedi del Lazio come di seguito elencato:

- N. 4 Congelatori presso la U.O.C. Diagnostica Generale; 

- N. 1 Congelatore presso la U.O.C. Microbiologia degli Alimenti; 

- N. 5 Congelatori presso la U.O.C. Chimica; 

- N. 11 Congelatori presso la U.O.C. Virologia; 

- N. 3 Congelatori presso la U.O.S.D. Ricerca e Controllo degli Organismi Geneticamente 

Modificati; 

- N. 4 Congelatori presso la U.O.C. Igiene delle Produzioni e Salute Animale; 

- N. 2 Congelatori e N. 1 ultracongelatore presso la U.O.S.D. Sierologia; 

- N. 2 Congelatori presso U.O.T Lazio Nord/Rieti; 

- N. 1 Congelatore presso la U.O.T Lazio Nord/Viterbo; 

- N. 2 Congelatori e N. 1 ultracongelatore presso la U.O.T. Lazio Sud /Latina; 

6. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio 110105000040 - “Attrezzature 
sanitarie” e ripartita tra i seguenti centri di costo come di seguito dettagliato:

- € 10.872,00 IVA esclusa pari ad € 13.263,84 su DIA DIG PNCL25;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- € 2.718,00 IVA esclusa pari ad € 3.315,96 su MIA MIC PNCL25;

- € 10.430,00 IVA esclusa pari ad € 12.724,60 su CHI CHI PNCL25;

- € 28.318,00 IVA esclusa pari ad € 34.547,96 su DIA DMV PNCL25;

- € 8.154,00 IVA esclusa pari ad € 9.947,88 su OGM OGM PNCL25;

- € 9.292,00 IVA esclusa pari ad € 11.336,24 su IGA GEN PNCL25;

- € 14.094,00 IVA esclusa pari ad € 17.194,68 su DIA SIE PNCL25;

- € 3.856,00 IVA esclusa pari ad € 4.704,32 su SPR GEN PNCL25;

- € 1.138,00 IVA esclusa pari ad € 1.388,36 su SPV GEN PNCL25;

- € 10.934,00 IVA esclusa pari ad € 13.339,48 su SIL GEN PNCL25;

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

8. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16, del D.Lgs 36/2023.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02776 - Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 
2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando di gara, ex D.Lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b), 
per l’affidamento della fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale 
ritiro e smaltimento dell’usato – Importo di aggiudicazione € 99.806,00 IVA esclusa – CIG 
B68FB480AD – CUP I83C22000640005 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G02776 - Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, convertito con 
modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando di gara, ex 
D.Lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b), per l’affidamento della fornitura di n. 37 congelatori e 
ultracongelatori da laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato – Importo di 
aggiudicazione € 99.806,00 IVA esclusa – CIG B68FB480AD – CUP I83C22000640005”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA G02776 - Piano 
nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, 
convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando 
di gara, ex D.Lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b), per l’affidamento della fornitura di n. 37 
congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale ritiro e smaltimento dell’usato – Importo 
di aggiudicazione € 99.806,00 IVA esclusa – CIG B68FB480AD – CUP I83C22000640005” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare i verbali di gara (Verbali nn.1 e 2) riguardanti la GARA TELEMATICA G02776 - 
Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021. n. 59, 
convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 – Procedura negoziata senza bando 
di gara, ex D.Lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b), sulla piattaforma http://portaleappalti.izslt.it/, 
per l’affidamento della fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio con contestuale 
ritiro e smaltimento dell’usato – CIG B68FB480AD - CUP I83C22000640005, essendo gli strumenti 
conformi a quanto richiesto;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico NUOVA 
CRIOTECNICA AMCOTA SNC, Partita Iva: 03789191008 - sede in Via Orti di Malabarba n. 15, 
00159 Roma, essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, 
di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di aggiudicare la fornitura in favore della ditta NUOVA CRIOTECNICA AMCOTA SNC, per un 
importo di € 99.806,00 IVA esclusa, pari ad € 121.763,32 IVA inclusa, CIG B68FB480AD;

4. di dare atto che il suddetto acquisto sarà effettuato utilizzando i fondi messi a disposizione dal 
Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei sub-investimenti 
del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”. Linea di investimento “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP 
I83C22000640005;

5. di dare atto che i 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio verranno collocati nelle diverse 
sedi del Lazio come di seguito elencato:

- N. 4 Congelatori presso la U.O.C. Diagnostica Generale; 

- N. 1 Congelatore presso la U.O.C. Microbiologia degli Alimenti; 

- N. 5 Congelatori presso la U.O.C. Chimica; 

- N. 11 Congelatori presso la U.O.C. Virologia; 

- N. 3 Congelatori presso la U.O.S.D. Ricerca e Controllo degli Organismi Geneticamente 

Modificati; 

- N. 4 Congelatori presso la U.O.C. Igiene delle Produzioni e Salute Animale; 

- N. 2 Congelatori e N. 1 ultracongelatore presso la U.O.S.D. Sierologia; 

- N. 2 Congelatori presso U.O.T Lazio Nord/Rieti; 

- N. 1 Congelatore presso la U.O.T Lazio Nord/Viterbo; 

- N. 2 Congelatori e N. 1 ultracongelatore presso la U.O.T. Lazio Sud /Latina; 

6. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio 110105000040 - “Attrezzature 
sanitarie” e ripartita tra i seguenti centri di costo come di seguito dettagliato:

- € 10.872,00 IVA esclusa pari ad € 13.263,84 su DIA DIG PNCL25;

- € 2.718,00 IVA esclusa pari ad € 3.315,96 su MIA MIC PNCL25;

- € 10.430,00 IVA esclusa pari ad € 12.724,60 su CHI CHI PNCL25;

- € 28.318,00 IVA esclusa pari ad € 34.547,96 su DIA DMV PNCL25;

- € 8.154,00 IVA esclusa pari ad € 9.947,88 su OGM OGM PNCL25;

- € 9.292,00 IVA esclusa pari ad € 11.336,24 su IGA GEN PNCL25;

- € 14.094,00 IVA esclusa pari ad € 17.194,68 su DIA SIE PNCL25;

- € 3.856,00 IVA esclusa pari ad € 4.704,32 su SPR GEN PNCL25;

- € 1.138,00 IVA esclusa pari ad € 1.388,36 su SPV GEN PNCL25;

- € 10.934,00 IVA esclusa pari ad € 13.339,48 su SIL GEN PNCL25;

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

8. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16, del D.Lgs 36/2023.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 


		2025-06-06T12:56:09+0000


		2025-06-10T08:45:57+0000


		2025-06-10T11:38:09+0000


		2025-06-10T19:23:06+0000




